
tr
REGULARICESE Y APRUEBESE PAGO A LA
EMPRESA DE SERVICIOS SANITARIOS BIO BIO
S.4..

Decreto No 2'136 2019.-

Lota, 23 de DICIE¡ilBRE DE 2019.-

VISTOS:

a) Memo N' 767 de 23t't2t2019, de Atcatde a Asesor

Juríd¡co, que reconoce deuda por un monto de $ 1.148.744, por subsid¡os de agua potabte;

b) Resolución Exenta 417 de fecha 2Bl02/20,19, de

lntendenc¡a Regional del Bio B¡o concede subsidio al Consumo de Agua Potable y Servicio de Alcantarillado

de Aguas Servidas para el año 20'19,

c) Ord. N' 174 de fecha 2710812019 de D¡rectora de

DIDECO que sol¡c¡ta regu¡arizar situación de sobre cupo;

d) Correo de 27/'1112019 de Sandra Petit Veloz de

lntendenc¡a Reg¡ón del Bio Bio, que ¡nforma saldo $ '1.148.744 por concepto de sobrecupos de Agua potable,

e) Certifcado N' 1 15, de 'fecha 2311212019, emit¡do por

la Encargada de Subsidio de la Dirección de Desarrollo Comunitario, que cert¡fica sobrecupos, con un total

adeudado de $ 1.148.744,

f) Factura no Afecta o Exenta Electrónica N'7926. de

fecha 29/11/2019, de Essb¡o:

g) Dictámenes de Contraloría General de Ia República No

26.761, de 2005 y N" 56.293 de 2007 que autorizan el pago de servicios por cuanto de lo contrario se

producirian un enriquec¡miento sin causa de la Administración Pública:

h) Ley 19.880, sobre Bases de los Procedim¡enlos

Adm¡nistrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Adminislración del Estado;

D DFL N" 1/2006 del Minislerio det tnterior publicado en

D.O. el 26.07.2006, que fija texto refundido de ta Ley 18.695.

Y en uso de lo d¡spuesto en el Art. 12 y las facultades

que me conflere el Art. 630 de la Ley N" 18.695 Orgán¡ca Constitucional de mun¡cipalidades.

CONSIDERANDO:

Que habiéndose generado una diferencia a pagar como

saldo anterior por concepto de subs¡dio del servic¡o de agua potable otorgados el año 201B por Ia lntendencia

Regional de¡ Bio Bio, conforme al ordinario de la Directora de DIDECO, corresponde el pago de dicho satdo.

DECRETO:

'1.- Regularicese y apruébese pago a la Empresa de

Servic¡os Sanitarios BIO BIO S.A. (ESSBIO S.A)., rol único tributario N' 76.833 300-9, por un monto de

§1.148.744.- (un millón ciento cuarenta y ocho m¡l setecientos cuarenta y cuatro pesos).

2.-El Gasto que demanda el presente decreto será

imputado a la cuenta 22-12-999-000, denominada,'OTROS", del presupuesto ct

ANOTESE, PUBLIQU

RRESPON YENSU RTUNIDAD ARC

L ARJO ROS tvl

CRETAR MU

pal vigente

Y COMU

año 2019

UESE A

ITE'IAR¡O

iNlclPAl

L

Distrib
DAF
DIDECO
Secretaria Municipal
Dirección de Control
Adm. N¡unic¡pal
Encargado Transparencia
Asesoria Jurid¡ca
AGG/hht

c
2

ataq¿oe

RBAL

DIRECTOR
JtlerOÉ0

o

U DI

VALENZUELA

llustre [,4un cipa]idad

Lota
otREcctoN

ASESORIA JURIDICA

2


